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یادداشت

این روزها کمتر اتفاق می‌افتد که منتظر تماشـــای ســـریال یا برنامه 

ورزشـــی یا اخبار از تلویزیون باشید و در آگهی‌های بازرگانی قبل از 

برنامه، تبلیغات این شرکت تولیدکننده دوغ و ماء‌الشعیر را نبینید. به جرات 

می‌تـــوان گفت کمتر تبلیغات بازرگانی اســـت که از تلویزیون یا رادیو پخش 

شود و در آن حداقل یک‌بار تبلیغ این شرکت روی آنتن نرود. زمان آگهی‌های 

بازرگانی این شـــرکت به‌نسبت طولانی‌تر از سایر آگهی‌هاست و با روایتگری 

نسبتا طولانی و با داستان‌های مختلف ساخته و پخش می‌شود؛ یک‌بار روی 

فناوری فلان کشور غربی به کار گرفته در کارخانه و مواد خارجی مرغوب مورد 

استفاده در تولید ماءالشعیر تاکید می‌شود و بار دیگر بر بهداشت و پاکیزگی 

خط تولید. علاوه‌بر این، تبلیغات این شـــرکت تلاش کرده اســـت با مفاهیم 

اجتماعی نظیر خانواده، مراقبت پدر و مادر از فرزندان، همبســـتگی و روابط 

اجتماعی، حفظ سلامت و تندرستی و... خود را گره بزند و خود را محصولی 

کامل و چندوجهی معرفی کند. 

به‌واســـطه رویه‌های غلط ریشـــه‌دار در رسانه ملی که آن را تبدیل به یک چاه 

پرعطش برای بلعیدن منابع مالی کرده، سیاست ثابت صداوسیما در چندین 

سال گذشـــته و نیز امروز، کسب درآمد از طریق پخش آگهی‌های بازرگانی 

اســـت و هر از چند گاهی از شـــیوه‌ جدید این سازمان در پخش آگهی‌های 

بازرگانی رونمایی می‌شـــود. اگرچه هزینه‌های تبلیغ در رسانه ملی در برخی 

موارد بســـیار خیره‌کننده اســـت تا جایی که هزینه هر ثانیه برای برخی انواع 

تبلیغـــات در تلویزیـــون تا 15 میلیون تومان نیز می‌رســـد؛ اما با وجود این، 

صداوســـیما همچنان به‌دنبـــال روش‌های جدیدی برای پـــول درآوردن از 

تبلیغات تجاری است. 

اما ســـوالی که شـــاید ذهن بینندگان را به خود مشغول کند این است که در 

بازار پررقابت دوغ و نوشیدنی در ایران و با وجود برندهای باسابقه و باتجربه، 

چگونه شرکت مذکور توانسته از عهده هزینه‌های سنگین تبلیغات تلویزیونی 

و رادیویی برآید؟ در شـــرایطی که پرتکرارتریـــن تبلیغات تلویزیونی مربوط به 

این شرکت است و تیزرهای آن به‌منظور ایجاد تنوع، هر از چند گاهی تغییر 

پیدا کرده یا تیزرهای جدیدی ســـاخته می‌شود که خود نیز هزینه مضاعفی 

برای شرکت دارد. آنچه در پشت‌پرده این اتفاق وجود دارد، قرارداد مشارکتی 

صداوســـیما با شرکت تولیدکننده نوشـــیدنی است که در قالب این قرارداد، 

صداوســـیما درصدی از فروش شرکت را در ازای تبلیغات تلویزیونی به دست 

می‌آورد. درواقع پخش مکرر و آزاردهنده تبلیغات این شـــرکت در راســـتای 

افزایش تصاحب ســـهم قابل‌توجهی از بـــازار از طریق افزایش حجم فروش 

است که البته توانسته میزان فروش برخی شرکت‌های قدیمی و رقیب را نیز 

تحت‌تاثیر قرار دهد. 

چرا صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران باید چنین دوپینگ و امتیاز ویژه‌ای 

را برای این شرکت )و برخی دیگر از شرکت‌های احتمالی در آینده( ایجاد کند؟ 

این اقدام صداوســـیما در قرارداد مشارکتی با هدف حمله به سهم بازار سایر 

شرکت‌ها، در راستای کدام اصل یا سیاست حمایت از تولید ملی انجام شده 

اســـت؟ آیا شرکت‌های کوچک‌تر با وجود چنین تبلیغات پرحجم و بانفوذی، 

توان رقابت را خواهند داشت یا آنکه به‌تدریج از صحنه بازار کنار رانده خواهند 

شـــد؟ آیا صداوسیما می‌تواند نقش شـــریک تجاری یک تولیدکننده را بازی 

کند یا وظیفه او براســـاس قانون چیز دیگری است؟ رسانه ملی یک سازمان 

فرهنگ‌ســـاز است یا یک سازمان پول‌ساز؟ آیا این توافق عجیب صداوسیما 

در قراردادهای مشـــارکتی با برخی تولیدکنندگان، برخلاف رویه‌های رقابتی 

نیست و آیا شورای رقابت نباید در این زمینه ورود کند؟

صداوســـیمای جمهوری اســـامی ایران که برخی برنامه‌های آن نه‌تنها در 

تراز اندیشـــه انقلاب اسلامی ساخته نمی‌شـــود، بلکه بعضا آلوده به ابتذال 

و پوچی اســـت، خود را گرفتار مســـاله‌ای کرده اســـت که راه‌حل آن را در به 

حراج گذاشـــتن آنتن تلویزیون و وقت مردم و البته ضربه به بازار رقابتی برای 

کســـب درآمد خود کرده اســـت. چرا باید هزینه‌ها و دستمزد برنامه‌سازی در 

صداوسیما این مقدار بالا باشد که همیشه کاسه چه کنم چه کنم را در دست 

آقای صداوســـیما ببینیم و او به خود اجازه دهد که تبلیغات تلویزیونی را به 

هر نحو که می‌پســـندد دربیاورد تا از آن طریق درآمدهای سازمان را افزایش 

دهد؟ چرا زمینه شکسته‌شـــدن قیمت‌های ســـاخت برنامه در رسانه ملی از 

طریق ورود استعدادهای به حاشـــیه رانده شده ایجاد نمی‌شود؟ منجلابی 

که صداوســـیما با تمســـک به چنین روش‌هایی به‌دنبال رهایی از آن است، 

ســـاخته دست خود اوست و هرچه بیشتر دست و پا بزند، بیشتر فرو می‌رود. 

آیا بهتر نیســـت مدیران صداوســـیما به‌جای آنکه به فکر کسب درآمد به هر 

نحوی از طریق پخش آگهی‌های بازرگانی باشند، به فکر کاهش هزینه‌های 

برنامه‌سازی خود از طریق پرورش استعدادها و شکستن انحصار خودساخته 

برنامه‌سازان و بازیگران شوند؟

یادداشت

واحد خمینی‌شـــهر یکی از واحدهای بسیار پرپتانسیل دانشگاه 

آزاد اســـامی اســـت که به هدف‌گذاری دانشگاه در جوار صنعت 

نزدیک شـــده و فعالیت‌هایی که در این واحد انجام می‌شود تماما قابلیت 

تجاری‌سازی و کسب درآمد غیرشهریه‌ای دارند. 

در بحث مربوط به صنعت ســـنگ این دانشـــگاه به‌خوبی فعالیت کرده و 

همان‌طور که مشـــخص است خمینی‌شـــهر قطب سنگ کشور است و در 

این شهر دو شـــهرک بسیار بزرگ صنعتی سنگ وجود دارد، اما متاسفانه 

هیچ مرکز تحقیقاتی ســـنگی در این منطقه وجود ندارد و حتی در کشـــور 

نیز تعداد افرادی که در این حوزه فعالیت می‌کنند انگشت‌شـــمار اســـت؛ 

اما واحد خمینی‌شـــهر رسالت ایجاد مرکز تحقیقات سنگ خمینی‌شهر را 

برعهده گرفته اســـت. از سوی دیگر این دانشگاه رشته سنگ را نیز تعریف 

کرده و سرفصل رشته کارشناسی سنگ را تدوین و برای وزارت علوم جهت 

تصویب ارسال کرده است. 

همچنین در بحث ســـاخت تجهیزات برش سنگ، دستگاه مولتی‌وایر برای 

اولین‌بار در کشـــور توسط واحد خمینی‌شهر ساخته شد که نمونه خارجی 

این دســـتگاه با پنج ‌برابر قیمت به کشـــور وارد می‌شود. در حوزه ارتباط با 

صنایع ایران‌خودرو نیز دانشـــگاه به‌خاطر اینکه در رشـــته مکانیک دارای 

هیات‌علمی قوی و دانشجویان بســـیار مستعد است، فعالیت‌های بسیار 

خوبـــی انجام داده؛ به‌طور مثال قطعه‌ای در این واحد طراحی و ســـاخته 

شده که درواقع مصرف سوخت سیستم‌های انژکتوری را 25 درصد کاهش 

می‌دهد و حفاظت از قســـمت‌های داخلی موتـــور را برعهده می‌گیرد که 

توسط مرکز تحقیقات ایران‌خودرو طی جلسه‌ای که داشته‌ایم از دانشگاه 

برای ســـاخت این وسیله تشکر شد و بسیار خرســـند شدند؛ چراکه طبق 

اذعان این مرکز تحقیقاتی، برای طراحی و ساخت این قطعه 6 ماه رایزنی 

بـــا آلمان صورت گرفته بود که به‌خاطر مســـائل تحریمی از در اختیار قرار 

دادن این قطعه به ایران‌خودرو ممانعت می‌کردند. 

ساخت ماشـــین، موتور و دوچرخه الکتریکی نیز ازجمله دیگر محصولات 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمینی‌شهر است. رویکرد جدید این دانشگاه 

بسیار امیدبخش است، البته این امید واهی نیست. درواقع به‌خاطر اینکه 

سال‌هاست عنوان می‌کنیم باید دغدغه‌های دانشگاهی به سمت نیازهای 

کشـــور پیش برود، ما هم این مســـاله را سال‌هاست عنوان می‌کردیم ولی 

متاسفانه شنیده نمی‌شد. 

اینکه ما به سمت نیازهای کشور برویم و براساس نیازهای محلی کار کنیم، 

بســـیار خوب است. دانشگاه آزاد اســـامی حدود 400 واحد دانشگاهی 

در ســـطح کشور دارد که اگر هریک از این واحدها در حوزه توسعه صنایع 

فعال و به‌عهده گرفتن R&D آن منطقه تلاش کند، این ماموریت می‌تواند 

جهشی بزرگ در کل کشور ایجاد کند. 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمینی‌شهر در این مسیر قرار گرفته و اخیرا 

نیـــز با انعقاد تفاهمنامه‌ای با صنایع هواپیما‌ســـازی ایران )هســـا( که 

تنها کارخانه در بحث ســـاخت هواپیما در کشور است و در حال حاضر 

نیز در حوزه تولیدات قطعات هوافضا نیز فعالیت می‌کند، توانســـته‌ایم 

تولید قطعات هواپیما‌ســـازی در بحث آموزش و R&D دانشـــگاه را وارد 

این حوزه کنیم. 

در بحث مولتی‌وایرهایی که عنوان کردیم، هر دســـتگاهی برای دانشگاه 

100 میلیـــون تومان درآمدزایی دارد که نیاز کشـــور حداقل حدود 150 

دستگاه است که با بازاریابی مناسب می‌توانیم این نیاز را در دست بگیریم. 
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انا لله و انا الیه راجعون
 برادر ارجمند 

جناب آقای حبیب ا... خانلو
مصیبت وارده را به شـــما و خانواده محترم تســـلیت 

عرض می‌نماییم.
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استاد گرانقدر، جناب آقای سید‌مهدی شجاعی

مصیبت وارده را به شما و خانواده گرامی تسلیت عرض 
نموده و از خداوند بزرگ صبر و شکیبایی برای شما و 

علو درجات را برای پدر مرحومتان خواهانیم.
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۵درحالی وزارت علوم سیاست عدم‌گسترش مقطع دکتری را در کشور دنبال می‌کند که براساس اطلاعات منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران دولت در سال96 تمایلی برای به‌کارگیری فارغ‌التحصیلان این مقطع دانشگاهی نشان نداده است
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